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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Каждое предприятие, деятельность

которого ориентирована на обеспечение высокого уровня конкурентоспособности

продукции и получение стабильного дохода, должно рассматривать в качестве

одной из первоочередных задач своей деятельности вопрос обеспечения

эффективного управления персоналом.

Решение этой проблемы является процессом достаточно сложным и

длительным по времени из-за того, что при исследовании имеющихся и

потенциальных возможностей персонала предприятия следует учесть не только

существующие знания, способности и умения, то есть все то, что работник

проявляет в различных бизнес-процессах, но и те внутренние, скрытые,

«глубинные» резервы, которые из-за отсутствия необходимых объективных или

субъективных условий (мотивация, отсутствие технического оснащения, плохое

самочувствие, неблагоприятный психологический климат в коллективе и т.д.) не

были в полной мере реализованы в трудовой деятельности на данном

предприятии.

То есть в современных кризисных условиях хозяйствования одной из

главных предпосылок успешного функционирования любого коммерческого

предприятия является механизм эффективного управления персоналом, который,

в свою очередь, существенно подвержен влиянию сложившейся на предприятии

организационной культуры. Однако, несмотря на такую важную и решающую

роль, проблема оценки уровня влияния организационной культуры на механизм

эффективного управления персоналом предприятия остается недостаточно

разработанной, что определяет актуальность выбранной темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. История исследований

феномена «корпоративная (организационная) культура» начинается с середины

прошлого столетия. Анализ научных источников и публикаций говорит, что
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количество ученых, посвятивших свои работы проблемам этой категории

экономики, очень велико, но сегодня можно назвать главных ученых-

экономистов, внесших значительный вклад в развитие теоретического

обоснования и практического использования моделей корпоративной культуры:

Барабанщикова В.В., Бурке М., Воронкова В.Г., Кудря Я.В., Лифинцев Д.С.,

Монастырский Г.Л., Малинин Е.Д., Петухова С.В., Рютеннгер Р., Слепцова Е.В.,

Хает Г.Л., Чередникова Л.Е., Черный Р.И., Шеметов П.В.

В то же время совершенствованию механизмов управления персоналом

посвящено множество трудов отечественных ученых – Балабановой Л.В.,

Балтачеевой Н.А., Беганской И.Ю., Братковского М.Л., Бунтовской Л.Л.,

Дорофиенко В.В., Елисеевой Н.А., Киселѐвой А.А., Костровец Л.Б.,

Лукьянченко Н.Д., Подгорного В.В., Пономарева И.Ф., Припотня В.Ю.,

Шемякова А.Д., в рамках которых рассматриваются различные направления

повышения эффективности персонала, основанные на компетентностном подходе,

математическом моделировании, социально-экономических, психологических

инструментах для совершенствования подсистем адаптации, обучения,

управления человеческими ресурсами в целом. Достаточно большой блок следует

отвести вопросам причинно-следственных связей в рамках различных систем

управления, которым посвящены научные труды большого количества

зарубежных ученых: Грифитс Т., Люк Дж., Фишер Д., Фаро Д., Хоер П., Элиссон

Б. Такие современные ученые, как Абдуллаев Р.А., Абдулхаирова Э.М.,

Барышникова Л.П., Безрукова Т.Л., Булкин А.Н., Кретова А.В., Панежин Е.К.,

Панфилов А.И., Петрушевский Ю.Л., Родионов А.В., Умаров Ф., изучая механизм

управления персоналом, выделяют мотивацию, а также психологические и

непсихологические мероприятия, которые оказывают существенное влияние на

эффективность работы предприятия в стратегической перспективе. Однако все

представленные исследования не учитывают особенности формирования

организационной культуры на начальной стадии развития предприятия и на уже

действующих предприятиях с различной формой собственности, стилем

управления и видом деятельности.
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Объектом исследования выступает управление человеческими ресурсами

на предприятии.

Предметом исследования является механизм эффективного управления

персоналом с учетом влияния организационной культуры предприятия.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: менеджмент), в частности: п. 10.15. «Организационная

культура. Влияние организационной культуры на экономическое и социальное

поведение людей. Социокультурные, социально-политические и социально-

экономические факторы развития организационной культуры. Методологические

вопросы изучения организационной культуры»; п. 10.22 «Эффективность труда

персонала. Взаимосвязь эффективности управления персоналом с

результативностью труда каждого работника. Оценка персонала и результатов его

труда. Организация социально-трудового мониторинга, проведение анализа

трудовых показателей. Контроллинг и аудит персонала, планирование и

прогнозирование развития. Бюджетирование расходов на персонал».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических положений и методических рекомендаций по формированию и

развитию механизма эффективного управления персоналом предприятия на

основе разработки программы организационной культуры; методики оценки

организационной культуры с помощью экспертно-статистического метода;

концептуального представления процесса влияния организационной культуры на

механизм эффективного управления персоналом; модели развития

мотивационной составляющей с использованием информационных технологий и

системы KPI.

Для достижения данной цели в диссертации поставлены следующие задачи:

рассмотреть теоретические положения по формированию механизма

эффективного управления персоналом для выявления набора инструментов,

позволяющих его в дальнейшем развивать;

уточнить сущность понятия «организационная культура» для выделения ее
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основных функций, принципов, типов и критериев, которые оказывают влияние

на механизм эффективного управления персоналом;

обозначить современную парадигму паритетного социально-

экономического подхода и использования информационных технологий в

управлении персоналом;

провести комплексный анализ количественных и качественных показателей

механизма управления персоналом на примере предприятий сферы торговли и

производства промышленной продукции;

проанализировать организационную культуру на примере торгового и

производственного предприятий в контексте социально-экономического подхода

с целью определения входных параметров для модели формирования механизма

эффективного управления персоналом;

обосновать необходимость применения методического подхода к оценке и

развитию механизма эффективного управления персоналом на основе

прикладного многомерного статистического анализа входных параметров и

апробировать его на примере производственного предприятия;

обосновать направления для адаптации системы мониторинга показателей

использования персонала на предприятиях Луганской Народной Республики на

основе применения системы КРI и соответствующих информационных

технологий.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретико-методических положений и рекомендаций по формированию и

развитию механизма эффективного управления персоналом с учетом

организационно-культурных составляющих.

Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

усовершенствованы:

концептуальное представление процесса влияния организационной

культуры предприятия на механизм эффективного управления персоналом, что

даст возможность детализировать процесс проведения мониторинга
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организационной культуры на предприятии любой сферы деятельности;

методика оценки организационной культуры предприятия, в основе которой

лежит экспертно-статистическая обработка анкетных данных, которая, в отличие

от существующих, позволяет получить набор входных параметров для расчета

целевой функции, характеризующей механизм эффективного управления

персоналом;

методический подход к оценке и развитию механизма эффективного

управления персоналом, который, в отличие от существующих подходов,

использует прикладной многомерный статистический анализ входных параметров

для обоснования внедрения изменений;

получили дальнейшее развитие:

теоретические положения по формированию механизма эффективного

управления персоналом на основе экономических, организационно-

распорядительных (административных) и социально-психологических рычагов

воздействия на персонал, общих и организационных принципов в социально

ориентированном управлении персоналом, что позволяет расширить теорию

управления персоналом;

понятие «организационная культура», которое представлено автором как

система норм, убеждений, ожиданий и ценностей, которые являются способом

осуществления организационной деятельности, формирования внутренних

отношений, также это возможность организации проявить себя во внешней среде

с помощью уникальных характеристик, имеющихся в ней;

современная парадигма паритетного социально-экономического подхода к

управлению персоналом, которая, в отличие от существующих парадигм,

характеризуется эмерджентными свойствами, для чего рекомендовано объединять

социальные и экспертно-статистические методы исследования;

методика проведения комплексного анализа составляющих механизма

управления персоналом, которая основывается на количественном подходе и

позволяет проводить такой анализ как для производственного, так и торгового

предприятия, что характеризует такую методику универсальностью.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в

систематизации и углублении существующих теоретических положений

относительно процессов управления персоналом в условиях кризисных явлений

во внешней среде.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

предложенные теоретико-методические и практические рекомендации,

обоснованные в ходе исследования, доведены до уровня конкретных

практических предложений относительно решения практических задач,

связанных с формированием организационной культуры и механизма


[…]


финансовый

(Объѐм издержек

предприятия по

причинам упущений

в учѐте х доля

отклонений по

графикам платежей)

х КПЭ

качественный

(доля своевременно

сданных отчѐтов х

доля качественно

подготовленных

отчѐтов)

Отсутствует
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1 2 3 4 5

Коммерческий

директор:

1. Первая категория

2. Вторая категория

3. Третья категория

До

50%

плана

Свыше

50%

плана

3% От общей

маржи

отдела за

управление

сбытом

2% от

перевыполнения

плана по марже

отдела

2000 руб. х %

выполнения

плана по

рентабельности

продаж х

Интегральный

индекс качества

сервиса



20000

25000

30000

45000

50000

60000

20% От маржи

по личным

продажам
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Приложение Е

Пример расчѐта ключевых показателей эффективности (KPI) на примере

торгового предприятия

Таблица Е.1 – Схемы расчѐтов ключевых показателей эффективности (KPI)

на примере ЧП «Капри»

Должность КПЭ (KPI) Схема расчѐта Кто считает

показатель

В каком

документе

находится

1 2 3 4 5

Ген. директор

Ключевые

показатели

эффективности

 Объѐм

финансовых

потерь/штрафных

санкций по

причине

упущений в

административно-

хозяйственном

управлении

(Объѐм финансовых потерь

администрации факт – план)/Объѐм

финансовых потерь администрации

план х 100%

Показатель сдерживающий: при

отрицательном значении принимать

0

Гл. бухгалтер Финансовый отчѐт

о штрафах,

финансовых

потерях за период

(мес./квартал/год)

 % выполнения

плана развития

предприятия

Кол-во выполненных мероприятий

факт/ Кол-во мероприятий развития

план х 100%

Показатель достижений: высокий

приоритет

Руководитель

проекта

внедрения

управленческ

их стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений

 Доля фактически

внедренных

регулярных

отчѐтов/политик/

процедур

Кол-во внедренных стандартов факт

/Кол-во стандартов внедрения план

х 100%

Показатель достижений: высокий

приоритет

Руководитель

проекта

внедрения

управленчес-

ких

стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений

Соотношение

качественных

отчѐтов ко всем

фактически

полученным

Кол-во качественных отчѐтов

/Общее кол-во отчѐтов х 100%

Показатель достижений: высокий

приоритет

Руководители

подразделе-

ний

Отчѐт о КПЭ

персонала

Исполни-

тельный

директор

Ключевые

показатели

эффективности

Чистая

операционная

прибыль

Валовая прибыль предприятия

(основное производство и сервисный

центр) – операционные расходы –

налоги (единый)

Гл. бухгалтер Отчѐт прибылей и

убытков

предприятия

Операционная

рентабельность

бизнеса

Чистая операционная прибыль до

вычета фонда администрации /

Валовой доход предприятия

Гл. бухгалтер Отчѐт прибылей и

убытков

предприятия

Доля

своевременно

сданных

управленческих

отчѐтов

Количество своевременно сданных

отчѐтов/Общее количество отчѐтов

за месяц

Руководитель

проекта

внедрения

финансовых

стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений

Доля качественно

подготовленных

управленческих и

финансовых

отчѐтов

Кол-во качественных отчѐтов/

Общее количество отчѐтов

Руководитель

проекта

внедрения

финансовых

стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений
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1 2 3 4 5

Гл. бухгалтер

Ключевые

показатели

эффективности

Объѐм издержек

предприятия по

причинам

упущений в учѐте

Сумма издержек по причине

несвоевременных/некорректных

оплат/учѐта, не выявленных

недостач в складском учѐте

Исполнитель-

ный директор

Финансовый отчѐт

о штрафах,

финансовых

потерях за период

(мес./квартал/год)

Доля отклонений

по графикам

платежей

Кол-во платежей с отклонением

более 24 часов/Общее кол0во

платежей по графику

Исполнитель-

ный директор

Акт сверки

платежей, план

отчѐт по задачам

Доля

своевременно

сданных отчѐтов

Кол-во отчѐтов сданных с задержкой

менее 24 часов/Общее количество

платежей

Исполнитель-

ный директор

Отчѐт о ключевых

показателях

эффективности

персонала

Доля качественно

подготовленных

отчѐтов

Кол-во отчѐтов, соответствующих

требованиям/Общее кол-во отчѐтов

Исполнитель-

ный директор

Отчѐт о ключевых

показателях

эффективности

персонала

Коммерчес-

кий директор

 Степень

выполнения плана

по марже

строительных

услуг

Объѐм маржи от коммерческих

услуг факт/ Объѐм маржи от

коммерческих услуг план * 100%

Гл. бухгалтер Акты

выполненных

работ

% выполнения

плана по

рентабельности

услуг

Рентабельность продаж факт/

Рентабельность продаж план

Гл. бухгалтер Отчѐт о КПЭ

персонала

 Интегральный

индекс качества

сервиса

Среднее значение: Индекс тайного

покупателя, индекс внутреннего

инспектора, индекс

удовлетворенности покупателей

Бизнес-

консультант

Отчѐт о внедрении

управленческих

стандартов

 Доля

заключенных

договоров в

общем количестве

обращений по

платным услугам

Кол-во заключенных договоров/Кол-

во обращений по платным услугам х

100%

Гл. бухгалтер Отчѐт по КПЭ

персонала

 Доля качественно

выполненных

услуг

Кол-во качественно выполненных

услуг /Общее кол-во услуг*100%

Руководитель

технического

отдела

Отчѐт по КПЭ

производственног

о персонала

Доля

своевременно

выполненных

текущих услуг

Кол-во услуг, выполненных с

просрочкой более 1 дня/Общее кол-

во услуг х 100%

Экономист Отчѐт по КПЭ

производственног

о персонала