ОТЗЫВ

на диссертацию **Мовы Елены Владимировны** на тему **«Механизм эффективного управления персоналом предприятия с учетом влияния организационной культуры»**, представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Мова Елена Владимировна получила полное высшее образование по специальности «Менеджмент организаций» (квалификация — магистр по менеджменту организаций), окончив в 2011 г. Донбасский государственный технический университет. В 2015 г. поступила в аспирантуру ГОУ ВПО ЛНР «ДонГТУ» (специальность 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям)»).

Свою трудовую деятельность Мова Е.В. начала в 2011 г. в должности инженера I категории кафедры менеджмента Донбасского государственного технического университета. С 2012 г. переведена на должность заведующего лабораторией этой же кафедры. А с 2014 г. и по настоящее время занимает должность ассистента кафедры менеджмента.

Мова Е.В. на высоком профессиональном уровне выполняет научно-педагогическую деятельность с эффективным применением современных методов и технологий обучения. За время работы Мова Е.В. проявила себя как дисциплинированный, исполнительный и компетентный сотрудник с высоким уровнем трудоспособности и добросовестности.

За период работы Мова Е.В. в рамках научной темы кафедры менеджмента «Исследование подходов к формированию стратегии инновационного развития потенциала предприятия» (номер регистрации 0113U002550) в период 2012-2015 гг. проведен анализ поведенческого подхода на формирование управленческого потенциала стратегии инновационного развития предприятия и проведены исследования сущности корпоративной культуры и ее влияние на трудовой потенциал предприятий различной формы собственности. А участие в рамках двух

хоздоговорных тем («Инструмент обеспечения эколого-экономической безопасностью предприятия» (от 19.06.2019 №6) и «Исследование и разработка стратегии развития многопрофильного предприятия» (от 18.11.2013 №2966) позволило апробировать методику оценки организационной культуры предприятия, в основе которой лежит экспертно-статистическая обработка анкетных данных и методический подход к оценке эффективности механизма управления персоналом на основе прикладного многомерного статистического анализа входных параметров.

Во время работы над диссертацией Мова Е.В. проявила себя как специалист, способный решать научные проблемы, связанные с процессами управления. Результаты проведенного исследования показывают, что поставленная автором цель по разработке теоретических положений и практических рекомендаций по повышению эффективности механизма управления персоналом предприятия была достигнута с помощью применения научных методов, что обеспечило получение новых, научно обоснованных выводов.

Автором сформировано концептуальное представление процесса влияния организационной культуры предприятия на эффективность механизма управления персоналом. На основе систематизации результатов исследований отечественных и зарубежных авторов относительно сущности понятия «организационная культура» выделены ее основные функции, типы, принципы, критерии.

Отмечается, что современная парадигма паритетного социально-экономического подхода к управлению персоналом характеризуется эмерджентными свойствами, поэтому рекомендовано использовать одновременно социальные методы исследования психологических явлений в коллективе и экспертно-статистические методы для поиска значений экономических и социальных параметров, приводящих к повышению эффективности деятельности предприятия в целом.

В рамках проведенного исследования автором усовершенствована методика оценки организационной культуры предприятия и методический подход к оценке эффективности механизма управления персоналом на основе прикладного многомерного статистического анализа входных параметров.

Дальнейшее развитие в диссертации получили теоретические положения по формированию эффективного механизма управления персоналом на основе экономических, организационно-распорядительных (административных) и социально-психологических рычагов воздействия на персонал, общих и организационных принципов в социально-ориентированном управлении персоналом. Уточнено понятие «организационная культура» и представлено автором как система норм, убеждений, ожиданий и ценностей, которые являются способом осуществления организационной деятельности, формирования внутренних отношений, также это возможность организации проявить себя во внешней среде с помощью уникальных характеристик, имеющихся в ней. Детализирована современная парадигма паритетного социально-экономического подхода к управлению персоналом, которая характеризуется эмерджентными свойствами, для чего рекомендовано объединять социальные и экспертно-статистические методы исследования. Представлена методика проведения комплексного анализа составляющих механизма управления персоналом, которая основывается на количественном подходе и является универсальной как для производственного, так и торгового предприятия.

Полученные Мовой Е.В. основные результаты и выводы, а также выделенные научные положения имеют высокую степень обоснованности за счет проведенного глубокого анализа и систематизации научной литературы по управлению персоналом с применением общенаучных и специальных методов познания.

Отдельного внимания заслуживает практическое значение полученных результатов, которое заключается в доведении теоретических и научно-методических положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы

до уровня конкретных предложений по повышению эффективности управления персоналом на коммерческих предприятиях.

Результаты исследований внедрены в учебный процесс ГОУ ВПО ЛНР «Донбасский государственный технический университет», а именно в рамках таких дисциплин как: «Управление человеческими ресурсами», «Корпоративная социальная ответственность», «Лидерство и управление конфликтами», «Деловые коммуникации», «Теория менеджмента («Организационное поведение»)), «Менеджмент». Результаты исследований Мовы Е.В. также апробированы на производственном предприятии ООО «Алмазнянская горно-металлургическая компания» и торговом ЧП «Капри», что подтверждено справками о внедрении результатов диссертации.

По теме диссертации Мовы Е.В. опубликовано 15 научных работ, в том числе: 8 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в других изданиях, 6 работ апробационного характера. Общий объем опубликованных научных работ составляет 7,7 п.л., из них 5,4 п.л. принадлежит лично автору. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

Представленная диссертация Мовы Елены Владимировны на тему: «Механизм эффективного управления персоналом предприятия с учетом влияния организационной культуры» - актуальное, логично структурированное и законченное научное исследование. Научная работа соответствует паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Научный руководитель
Доктор экономических наук, доцент,
профессор, и.о. зав. кафедрой менеджмента
ГОУ ВПО ЛНР «ДонГТУ»

В.Ю. Припотень

Подпись Припотня В.Ю. **Удостоверяю**
Начальник ОКид
ГОУ ВПО ЛНР «ДонГТУ»

Л.В. Ткаченко